

RESPOSTAS AOS RECURSOS

INSCRIÇÃO: N° 79231

TEOR DO RECURSO:

Analisando o requerimento do(a) candidato(a), o(a) mesmo(a) solicita anulação da questão de número 06 da prova objetiva online, alegando que a alternativa correta seria a letra “A” – metáfora, pelo motivo de que essa alternativa seria mais a mais viável no quesito “comparações na figura de linguagem abordada”...

Diante da análise deste requerimento interposto, a Comissão percebeu que esta solicitação não merece prosperar, pelo motivo de que a alternativa da figura de linguagem da questão acima encontra-se correta, ou seja, percebe-se claramente de que se trata de uma comparação explícita, e, por diversas vezes o autor menciona “meu povo, meu poema”, deixando assim explícita a comparação, divergindo totalmente da figura de linguagem “metáfora”;

***OBS: Recurso recebido e julgado pela Comissão da Universidade Patativa do Assaré – UPA;**

CONCLUSÃO: RECURSO INDEFERIDO.

